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[Formanden] 

mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

10) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  lov om børne- 

tilskud og andre familieydelser. (Forhøjet al- 
mindeligt børnetilskud i de tre første leveår) 
[Af Inge Krogh (KrF) m. fl.]. 

(Lovforslag nr. L 102. Fremsat 22/1 80). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Ved at genfremsætte sit forslag fra februar 

i fjor er kristeligt folkeparti nu nået op på 
det tredje forslag om forhøjet almindeligt 
børnetilskud på mindre end 3 år. Mit syn på 
at indføre en ny udgiftkrævende form for 
børnetilskud på det foreliggende grundlag 
adskiller sig ikke fra mine forgængeres, og 
jeg kan henvise til de bemærkninger, som 
fulgte de daværende socialministres afvisnin- 
ger af de tidligere fremsatte forslag herom. 

Jeg afviser ikke, at der kan være brug for 
forbedringer af eksisterende foranstaltninger 
eller for helt nye ordninger til støtte for børn 
og familier, men overvejelserne herom må 
ske på et grundlag, der sikrer en tværgående 
vurdering af hele problemstillingen for bør- 
nefamilierne, således at anvendelsen af de 
økonomiske ressourcer, der er til rådighed 
for familiepolitiske foranstaltninger, sker på 
den bedste måde. Som jeg gav udtryk for 
under forespørgselsdebatten om børn og un- 
ge den 15. januar i år, er det min opfattelse, 
at det omfattende materiale, der vil foreligge, 
når børnekommissionen afgiver sin endelige 
betænkning i efteråret, vil kunne danne bag- 
grund for en sådan principiel og grundig de- 
bat bl. a. om de fremtidige former for kon- 
tante tilskud til børnefamilierne. 

Jeg kan ikke medvirke til gennemførelse af 
det fremsatte lovforslag. 

Hans Hækkerup (S): 
Dette forslag fra kristeligt folkeparti byg- 

ger på en fundamental misforståelse af bør- 
nefamiliernes økonomiske situation. I be- 

mærkningerne til lovforslaget tales der om de 
store offentlige tilskud til daginstitutionerne, 
og det postuleres, at der i dag ikke er nogen 
reel valgmulighed for forældrene med hen- 
syn til, om børnene ønskes passet i en insti- 
tution eller hjemme. 

Det er, som om man ser helt bort fra to 
vigtige forhold. Dels er de familier, hvor beg- 
ge forældre er udearbejdende, over skatten 
med til at betale til daginstitutionerne, dels 
er det faktisk sådan, at den merindtægt, som 
en familie har ved, at begge forældre er ude- 
arbejdende, som regel er meget begrænset, 
når der tages hensyn til, at de skal betale 
skat, til daginstitutionsbetalingen, til trans- 
port og til mange andre omkostninger, der er 
ved at erhverve en indtægt. Samfundet ville 
slet ikke kunne fungere, det ville ikke kunne 
undvære det bidrag, som de udearbejdende 
kvinder yder til produktion og eksport. 

Jeg må også sige til kristeligt folkeparti, at 
nu står vi jo ikke i den situation, at vi har 
800 mill. kr., som vi skal se at slippe af med 
på en nem måde. Tværtimod skal vi til at 
finde frem til besparelser på det offentliges 
budgetter. Så alene af den grund, må vi afvi- 
se kristeligt folkepartis forslag. Men jeg vil 
også godt sige, at selv om vi havde haft 800 
mill. kr., er jeg overbevist om, at vi nemt 
kunne finde på forslag, der i langt højere 
grad ville hjælpe børnefamilierne. 

Brixtofte (V): 
I modsætning til den foregående taler har 

jeg sympati for tankegangen bag forslaget fra 
kristeligt folkeparti. Det er faktisk sådan, at 
hvis man ser på familier, der får passet deres 
børn i institutioner, sammenlignet med fami- 
lier, der selv passer deres børn, så er der en 
økonomisk forskelsbehandling i dag i kraft 
af de meget store offentlige tilskud til børne- 
pasning. 

Derfor er venstre også villig til at lave en 
ændret byrdefordeling mellem de to grupper 
af familier. Vi har selv foreslået det, dels ved 
at man forhøjede forældrebetalingen i dagin- 
stitutionerne, hvad vi skal diskutere senere, 
dels ved at man forhøjer børnetilskuddene 
for børn fra 0 til 2 år. Vi er sådan set enige 
om at forhøje børnetilskuddene for den al- 
dersgruppe, vi vil bare ikke gøre det så vold- 
somt, men til gengæld vil vi forhøje prisen 
for daginstitutioner, således at der bliver en 


